[bookmark: _GoBack]关于做好博士、硕士学位论文评阅、答辩
与申请学位工作的通知
各学院（研究院）：
为进一步加强我校研究生学位论文质量保障和学位授予管理，提高研究生学位授予质量，现对博士、硕士学位论文评阅、答辩与申请学位工作重申以下要求，并在学位论文送审阶段新增与导师沟通环节。
一、学位论文评阅人要求
博士学位论文评阅人一般应为博士生导师，或为实务部门的教授级专家，或为参与指导过博士生的教授级专家。博士学位论文评阅人应不少于三名，且均为校外专家。
硕士学位论文评阅人应为硕士生导师，或为具有高级专业技术职务的专家。对专业学位硕士学位论文评阅人的资质有特殊要求的，须报研究生院备案。硕士学位论文评阅人应不少于两名，且均为校外专家。
评阅人应是责任心强、学风正派、学术造诣较深的专家。
二、学位论文送审要求
学位论文送审分为首次送审（含增聘送审）和复审（含增聘送审），各单位在研究生学位论文首次送审（含增聘送审）和复审（含增聘送审）前均应征得导师同意。对于需增聘送审的学位论文，应告知导师，导师可要求学生根据评阅意见对学位论文进行修改，经导师同意后进行学位论文增聘送审。
三、评阅意见处理
1. 所有评阅人认为论文已达到学位论文水平（评阅给分在70分及以上）的，申请人可以进入论文答辩环节。
2. 所有评阅人中如有两名或两名以上评阅人认为论文未达到学位论文水平（评阅给分在70分以下）的，申请人不可进入论文答辩环节。
3. 所有评阅人中如有一名评阅人认为论文未达到学位论文水平（评阅给分在70分以下）的，应增聘两名评阅人进行评阅。增聘的两名评阅人如均认为论文达到学位论文水平（评阅给分在70分及以上）的，申请人可以进入论文答辩环节。增聘的两名评阅人中如有一名评阅人认为论文未达到学位论文水平（评阅给分在70分以下）的，申请人不可进入论文答辩环节。
首次论文送审（含增聘送审）后未进入答辩环节的申请人需重新修改论文，至少一个月后（自收齐评阅意见起计算）才能重新进行论文送审。第二次论文送审（含增聘送审）后仍未能进入答辩环节的，需重新修改或撰写论文，至少三个月后（自收齐第二次评阅意见起计算）才能重新进行论文送审。第三次论文送审（含增聘送审）后仍未能进入答辩环节的，由各学位评定分委员会讨论决定相关送审要求。
各学位评定分委员会可据此结合学科专业特点制定详细的论文评阅办法，报研究生院备案。
四、答辩与申请学位要求
1. 答辩校外专家要求
答辩委员会专家组成要求按照《厦门大学博士学位和硕士学位授予工作细则》（厦大研〔2014〕29号）第十五条执行。其中，各学院（研究院）邀请的校外专家，其所在高校（或科研院所）相关学科水平应不低于我校相关学科水平。
2. 重新申请答辩要求
硕士学位论文答辩不通过的，经答辩委员会三分之二以上委员同意，完成学位论文修改后，可以在三个月后、一年内重新申请答辩一次。
博士学位论文答辩不通过的，经答辩委员会三分之二以上委员同意，完成学位论文修改后，可以在六个月后、两年内重新申请答辩一次。
学生在研究生信息化管理平台中提出重新答辩申请后，各学院（研究院）应在一个月内组织完成答辩。
3. 答辩后申请学位要求
博士研究生应在通过答辩后的六年内完成博士学位的申请，硕士研究生应在通过答辩后的四年内完成硕士学位的申请，逾期视为自动放弃申请学位。
请各单位提醒学生上述时间要求，确保全体学生知悉。
特此通知。

附件：
1. 厦门大学研究生学位论文送审导师同意书（适用于学位论文增聘送审）
2. 厦门大学研究生学位论文送审导师同意书（适用于学位论文复审）

研究生院
2022年5月24日
4